8

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]

	8 октября 2021 года
	567-рп

О Соглашении о взаимодействии в целях развертывания и публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальных сайтов органов местного самоуправления и общеобразовательных организаций на базе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

В соответствии с Уставом (Основным законом) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15 ноября 2004 года № 55-оз «О договорах и соглашениях, заключаемых органами государственной власти
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», от 12 октября
2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:

1. Заключить прилагаемое Соглашение о взаимодействии в целях развертывания и публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальных сайтов органов местного самоуправления и общеобразовательных организаций на базе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Соглашение).
2. Определить заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Забозлаева Алексея Геннадиевича ответственным за реализацию Соглашения, а также уполномочить его на подписание от имени Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Соглашения и всех последующих изменений и дополнений к нему.
3. Определить Департамент информационных технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Департамент образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры ответственными исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за реализацию Соглашения.

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры 						   Н.В.Комарова

Приложение
к распоряжению Правительства
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от 8 октября 2021 года № 567-рп

Соглашение
о взаимодействии в целях развертывания и публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальных сайтов органов местного самоуправления и общеобразовательных организаций на базе федеральной государственной информационной системы
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

г. Москва						    «____» _______________2021 г.

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, именуемое в дальнейшем «Минцифры России», в лице заместителя Министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации Олега Юрьевича Качанова, действующего на основании доверенности от 21 апреля 2020 года № 44, с одной стороны, и Правительство Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, именуемое в дальнейшем «Правительство», в лице заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Алексея Геннадиевича Забозлаева, действующего на основании распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от _______________№ ______ «О Соглашении о взаимодействии в целях развертывания и публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальных сайтов органов местного самоуправления и общеобразовательных организаций на базе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», с другой стороны, совместно и по отдельности именуемые в дальнейшем «Стороны» и «Сторона», в соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», во исполнение федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация информационного и технического взаимодействия между Сторонами, при котором обеспечивается создание методических, организационных и технологических условий в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре (далее – автономный округ) для реализации на базе федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) технических решений, обеспечивающих возможность (далее по тексту указанные технические решения, реализованные на базе Единого портала и обеспечивающие нижеперечисленные возможности, именуются Технические решения):
развертывания и публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальных сайтов органов местного самоуправления и общеобразовательных организаций
(далее – органы и организации);
самостоятельного оформления органами и организациями с использованием конструктора сайтов Единого портала официальных сайтов и размещения на них актуальной информации;
поддержки миграции контента с существующих интернет-ресурсов на официальные сайты на Едином портале, за счет инструментов ручного ввода данных, импорта массива структурированных данных и реализации унифицированного API для интеграции с внешними информационными системами;
функционирования официальных сайтов органов и организаций с использованием Единого портала.

2. Организация взаимодействия

2.1. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны вправе:
2.1.1. Обмениваться информацией при реализации настоящего Соглашения.
2.1.2. Совместно разрабатывать и подписывать протоколы, планы и иные документы, определяющие, в том числе, порядок и требования к взаимодействию Сторон, состав мероприятий в целях реализации настоящего Соглашения, интеграции информационных систем и сервисов.
2.1.3. Проводить консультации, совместные рабочие встречи и другие мероприятия в целях выработки предложений по вопросам, представляющим взаимный интерес для Сторон в рамках настоящего Соглашения.
2.1.4. Создавать совместные координационные и совещательные рабочие органы, рабочие и экспертные группы.
2.2. Подписание протоколов, планов и иных документов, указанных в пункте 2.1.2 настоящего Соглашения, осуществляется:
со стороны Минцифры России – заместителем Министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации;
со стороны Правительства – заместителем Губернатора автономного округа.

3. Права и обязанности Сторон

3.1.Минцифры России обязуется:
3.1.1. Обеспечить подготовку сотрудников органов и организаций (далее – сотрудников) к работе с Техническими решениями (далее – подготовка).
3.1.2. Обеспечить предоставление доступа к пользовательскому интерфейсу технических решений сотрудникам, прошедшим подготовку и зарегистрированным на Едином портале.
3.1.3. Обеспечить предоставление информации, необходимой для применения Технических решений, а также иной запрашиваемой Правительством информации, необходимой для реализации Соглашения, в том числе интеграции информационных систем органов и организаций с Единым порталом.
3.1.4. Обеспечить методологическую и техническую поддержку при применении Технических решений.
3.2. Минцифры России имеет право:
3.2.1. Разрабатывать методические рекомендации, регламенты, рабочую и пользовательскую документацию и(или) иные документы, обеспечивающие реализацию настоящего Соглашения.
3.2.2. Запрашивать у Правительства необходимую для реализации настоящего Соглашения информацию.
3.3. Правительство обязуется:
3.3.1. Обеспечить участие в применении Технических решений органов и организаций.
3.3.2. Не позднее 15 (пятнадцати) дней с даты заключения Соглашения обеспечить принятие правовых актов, предусматривающих:
определение плана мероприятий («дорожной карты») по формированию методических, организационных и технологических условий и применение с их использованием Технических решений;
определение ответственного за координацию деятельности по формированию методических, организационных и технологических условий и применению с их использованием Технических решений;
определение перечня органов и организаций, а также сотрудников, осуществляющих применение Технических решений.
3.3.3. Не позднее 20 (двадцати) дней с даты заключения Соглашения обеспечить передачу в Минцифры России перечня органов и организаций, а также сотрудников, осуществляющих применение Технических решений.
3.3.4. Обеспечить для применения Технических решений:
участие сотрудников в обучающих мероприятиях, рабочих совещаниях;
перенос контентной информации с текущих официальных сайтов на официальные сайты, развернутые с использованием Технических решений, с подписанием соответствующих документов;
выполнение работ по связыванию существующих доменных имен органов и организаций с официальными сайтами, развернутыми с использованием Единого портала.
3.3.5. Обеспечить соответствие рабочих мест сотрудников установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации требованиям по обеспечению информационной безопасности и техническим условиям по подключению к Техническим решениям.
3.3.6. Обеспечить бесперебойное функционирование программно-технических средств, предназначенных для применения Технических решений.
3.3.7. Обеспечить соблюдение правил контентного наполнения официальных сайтов, создаваемых с использованием Технических решений, в соответствии с утвержденными Минцифры России документами.
3.3.8. Предоставлять информацию о результатах применения Технических решений по запросу Минцифры России.
3.3.9. Размещать и актуализировать на регулярной основе на официальных сайтах, создаваемых с использованием Технических решений, информацию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.3.10. Соблюдать положения настоящего Соглашения, протоколов, планов и иных документов, определяющих, в том числе, порядок и требования к взаимодействию Сторон, состав мероприятий в целях реализации настоящего Соглашения, интеграции информационных систем и сервисов, а также разрабатываемых Минцифры России и обеспечивающих реализацию предмета настоящего Соглашения документации, методических рекомендаций, регламентов и (или) иных документов, а также обеспечивать соблюдение требований перечисленных документов органами и организациями.
3.4. Правительство имеет право:
3.4.1. Запрашивать у Минцифры России необходимую для реализации настоящего Соглашения информацию.
3.4.2. Направлять в Минцифры России предложения по организационным, методическим и технологическим условиям реализации настоящего Соглашения.
3.5. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга об обнаруженной невозможности выполнения настоящего Соглашения.

4. Прочие условия

4.1. Информационный обмен осуществляется Сторонами в электронной форме (при необходимости на бумажном носителе) с обеспечением соблюдения требований законодательства Российской Федерации по защите информации.
4.2. Информационный обмен документами, материалами, содержащими сведения, составляющие государственную тайну, не осуществляется.
4.3. Споры и разногласия между Сторонами, касающиеся толкования и применения положений настоящего Соглашения, Стороны решают путем консультаций и переговоров.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение не предусматривает взаимных финансовых обязательств Сторон. При необходимости каждая из Сторон самостоятельно обеспечивает финансирование мероприятий, реализуемых Стороной при осуществлении установленных Соглашением обязанностей.
5.2. Настоящее Соглашение заключается на срок реализации национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации», вступает в силу со дня его подписания Сторонами.
5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон не ранее 30 апреля 2022 года. Сторона, выступающая инициатором расторжения, обязана направить другой Стороне письменное уведомление о расторжении настоящего Соглашения не позднее, чем за 30 (тридцать) рабочих дней до предполагаемой даты расторжения. Действие настоящего Соглашения прекращается с даты, указанной в уведомлении, но не ранее чем через 30 (тридцать) рабочих дней со дня направления соответствующего уведомления другой Стороне.
5.4. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего Соглашения, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.5. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных соглашений в письменной форме в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, которые после подписания уполномоченными представителями Сторон становятся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
5.6. Настоящее Соглашение составлено на русском языке в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.

6. Адреса и подписи Сторон

	[bookmark: _Ref487804450][bookmark: _Ref487804451][bookmark: _Hlk50360447][bookmark: _gjdgxs]Министерство цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации

123112, г. Москва, Пресненская наб.,
д. 10, стр. 2

Заместитель министра цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

___________________ О.Ю.Качанов

	Правительство
Ханты-Мансийского автономного округа − Югры

628006, г. Ханты-Мансийск,
ул. Мира, д. 5

Заместитель Губернатора
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

________________А.Г.Забозлаев